2

УИД 91MS0040-01-2022-000883-15
Дело № 5-40-161/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 апреля 2022 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Кацубиной М.А., представителя потерпевшего ***, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности
Кацубину Марину Андреевну, ***,

по ст. 7.27 ч.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

*** г. в ***час., Кацубина М.А. находясь  в магазине «***»  по адресу: ***, совершила мелкое хищение чужого имущества, путем кражи, а именно похитила: *** л., стоимостью ***руб., всего на общую сумму *** руб., чем причинила «***» ущерб на  указанную сумму.
В суде Кацубина М.А. свою вину в совершении административного правонарушения  не признала, отрицала хищение продуктов в магазине «ПУД».
Представитель потерпевшего *** в суде пояснил, что Кацубина М.А. совершила хищение товара из магазина №*** «***» на общую сумму *** руб., что подтверждается видеозаписью и пояснениями сотрудников магазина.  В этот же день Кацубина М.А. была задержана сотрудниками магазина №*** «***», расположенного по адресу: ***. Когда Кацубина М.А. пришла в магазин, при ней были продукты питания из другого магазина. По звонку управляющего магазина №*** в магазине №*** были просмотрены записи с камер видеонаблюдения и произведена сверка чеков по покупкам за указанный день. В результате чего был выявлен факт кражи Кацубиной М.А. товара в магазине №***.
Выслушав пояснения вышеуказанных лиц, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Кацубиной М.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.1 КоАП РФ, т.е. мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи.
Вина Кацубиной М.А. в совершении правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении *** №*** от *** г., составленным в отношении Кацубиной М.А. в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, подтверждающим факт совершения правонарушения, в котором имеется подпись Кацубиной М.А. в соответствующей графе о разъяснении ей прав предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ;
- заявлением *** от ***г. о привлечении к ответственности  неизвестную женщину, которая ***г. тайно похитила из торгового зала магазина «***»,  ***, всего на сумму *** руб.;

- письменными объяснениями *** от ***г. относительно обстоятельств выявления кражи в магазине «***» ***г.;

- протоколом осмотра места происшествия от ***г., согласно которого осмотрено помещение в магазине «***» и выявленные у Кацубиной М.А. похищенные товары;
- распиской *** от ***г. о возврате похищенного товара;

- письменными объяснениями Кацубиной М.А. от ***г., в которых она вину в совершении административного правонарушения признала;

- письменными объяснениями *** от ***г., которая является  управляющим магазина «***», согласно которых после просмотра  камер видеонаблюдения в магазине и проверки чеков, было выявлено, что пожилая женщина около ***часов ***г. похитила продукты с прилавков;

-справкой об ущербе, согласно которого стоимость похищенного товара  составляет ***руб.;

- видеозаписью с камер наблюдения в магазине «***», просмотренных в судебном заседании, на которых зафиксирован факт кражи Кацубиной М.А. товара с прилавков магазина.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.
Доводы Кацубиной М.А. о том, что она не совершала кражу, мировым судьей расцениваются критически, и опровергаются как материалами дела, так и видеозаписью с камер наблюдения в магазине, на которых зафиксирована кража Кацубиной М.А. продуктов питания, указанных  в заявлении.

           При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является отношения в области охраны собственности, личность виновной, ее состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 7.27 ч.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кацубину Марину Андреевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 7.27 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере *** рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.
          Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).
          Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КРФ обАП.
          В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                      А. Э. Аметова